



平成31年2月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年10月12日

上場会社名 丸東産業株式会社
コード番号 7894 URL <http://www.marutosangyo.co.jp>

上場取引所 福

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 酒井 昭二

TEL 0942-73-3845

四半期報告書提出予定日 平成30年10月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年2月期第2四半期の連結業績(平成30年3月1日～平成30年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|------|------|------|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年2月期第2四半期 | 8,192 | 1.0 | 533 | 13.9 | 572 | 13.6 | 391 | 1.0 |
| 30年2月期第2四半期 | 8,107 | 2.9 | 468 | 11.8 | 503 | 12.1 | 387 | 9.9 |

(注) 包括利益 31年2月期第2四半期 391百万円 (9.9%) 30年2月期第2四半期 356百万円 (15.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年2月期第2四半期 | 246.65 | |
| 30年2月期第2四半期 | 244.09 | |

当社は、平成29年9月1日付で普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 31年2月期第2四半期 | 12,540 | 6,325 | 50.4 | 3,978.44 |
| 30年2月期 | 12,554 | 5,982 | 47.6 | 3,763.31 |

(参考) 自己資本 31年2月期第2四半期 6,315百万円 30年2月期 5,973百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年2月期 | | 0.00 | | 30.00 | 30.00 |
| 31年2月期 | | 0.00 | | | |
| 31年2月期(予想) | | | | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年2月期の連結業績予想(平成30年3月1日～平成31年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-----|------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,700 | 2.1 | 890 | 1.4 | 940 | 1.1 | 640 | 5.7 | 403.17 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年2月期2Q | 1,590,250 株 | 30年2月期 | 1,590,250 株 |
| 期末自己株式数 | 31年2月期2Q | 2,849 株 | 30年2月期 | 2,849 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年2月期2Q | 1,587,401 株 | 30年2月期2Q | 1,587,468 株 |

(注)平成29年9月1日付けで普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予想は現時点で入手された情報に基づいて策定しております。実際の業績は今後さまざまな要因によりこれらの予想数値とは異なる結果となる可能性があります。本資料の予測に関する事項は[添付資料]の2ページ目を参照ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| 4. その他 | 9 |
| (1) 役員の異動 | 9 |
| (2) その他 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景として、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、原油・ナフサ価格は依然として高値圏が継続しており、これに伴って、当社製品の原材料であるフィルムや合成樹脂の価格は引続き上昇しており、また、物流業界の人手不足に伴い物流コストが上昇するなど、当社グループを取り巻く環境は厳しい状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは、4月に、袋を開封した時に段差ができて開けやすい「掴めるくんTM」を新発売し、当社独自製品であります「直進くん[®]」及び「吸湿くん[®]」並びに「遮光くん[®]」とともに拡販に努め、また、「マルトップML[®]」などの既存製品の品質改良に努めてまいりました。生産部門におきましては、原材料価格及び物流費の上昇を吸収するため、引き続き生産効率の向上や製造方法の改善などに努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において売上高は、81億9千2百万円（前年同期比1.0%増）、損益面では、営業利益5億3千3百万円（前年同期比13.9%増）、経常利益5億7千2百万円（前年同期比13.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3億9千1百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

当第2四半期連結累計期間のトピックスといたしまして、公益社団法人日本包装技術協会が主催する「日本パッケージングコンテスト」にて、当社の独自製品であります「遮光くん[®]」が食品包装部門賞に入賞いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて1千4百万円減少し、125億4千万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて3億5千8百万円減少し、62億1千4百万円となりました。これは主に、長期借入金の返済や仕入債務の減少などによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて3億4千3百万円増加し、63億2千5百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加などによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成30年4月13日発表の業績予想から修正しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。
- (4) 追加情報
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成30年2月28日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,992,321 | 1,871,906 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,035,504 | 4,294,089 |
| 商品及び製品 | 842,540 | 842,740 |
| 仕掛品 | 285,337 | 200,649 |
| 原材料及び貯蔵品 | 128,089 | 182,199 |
| その他 | 213,093 | 172,538 |
| 貸倒引当金 | △42,781 | △49,710 |
| 流動資産合計 | 7,454,106 | 7,514,414 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,814,997 | 1,760,836 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 815,142 | 802,441 |
| 土地 | 1,054,842 | 1,054,718 |
| その他(純額) | 132,807 | 111,810 |
| 有形固定資産合計 | 3,817,789 | 3,729,807 |
| 無形固定資産 | 24,276 | 22,512 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,232,432 | 1,245,135 |
| その他 | 37,646 | 41,124 |
| 貸倒引当金 | △11,354 | △12,955 |
| 投資その他の資産合計 | 1,258,724 | 1,273,305 |
| 固定資産合計 | 5,100,790 | 5,025,624 |
| 資産合計 | 12,554,896 | 12,540,038 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,438,242 | 1,392,962 |
| 電子記録債務 | 2,155,183 | 2,062,822 |
| 短期借入金 | 722,920 | 769,884 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 533,880 | 498,785 |
| 未払法人税等 | 184,200 | 221,637 |
| 賞与引当金 | 38,927 | 57,783 |
| その他 | 611,320 | 548,991 |
| 流動負債合計 | 5,684,673 | 5,552,867 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 248,625 | 16,780 |
| 役員退職慰労引当金 | 46,380 | 48,930 |
| 退職給付に係る負債 | 409,619 | 419,507 |
| その他 | 183,360 | 176,045 |
| 固定負債合計 | 887,984 | 661,263 |
| 負債合計 | 6,572,657 | 6,214,130 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成30年2月28日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成30年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,807,750 | 1,807,750 |
| 資本剰余金 | 786,011 | 786,011 |
| 利益剰余金 | 2,928,061 | 3,271,978 |
| 自己株式 | △3,434 | △3,434 |
| 株主資本合計 | 5,518,388 | 5,862,304 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 492,698 | 498,741 |
| 為替換算調整勘定 | △6,025 | △19,224 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △31,177 | △26,433 |
| その他の包括利益累計額合計 | 455,495 | 453,083 |
| 非支配株主持分 | 8,355 | 10,521 |
| 純資産合計 | 5,982,239 | 6,325,908 |
| 負債純資産合計 | 12,554,896 | 12,540,038 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 8,107,202 | 8,192,035 |
| 売上原価 | 6,606,040 | 6,630,742 |
| 売上総利益 | 1,501,161 | 1,561,293 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,032,247 | 1,027,379 |
| 営業利益 | 468,914 | 533,913 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 32,240 | 34,013 |
| 為替差益 | 7,721 | 14,547 |
| その他 | 8,380 | 8,282 |
| 営業外収益合計 | 48,341 | 56,844 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 10,144 | 7,900 |
| 手形売却損 | 241 | 211 |
| 固定資産除売却損 | — | 6,143 |
| その他 | 3,155 | 4,303 |
| 営業外費用合計 | 13,541 | 18,559 |
| 経常利益 | 503,714 | 572,198 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 33,233 | — |
| 特別利益合計 | 33,233 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 536,948 | 572,198 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 158,237 | 194,230 |
| 法人税等調整額 | △9,887 | △16,093 |
| 法人税等合計 | 148,350 | 178,136 |
| 四半期純利益 | 388,598 | 394,061 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 1,120 | 2,523 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 387,477 | 391,538 |

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 388,598 | 394,061 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △22,105 | 6,042 |
| 退職給付に係る調整額 | 5,187 | 4,743 |
| 為替換算調整勘定 | △15,557 | △13,556 |
| その他の包括利益合計 | △32,475 | △2,769 |
| 四半期包括利益 | 356,122 | 391,291 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 354,898 | 389,125 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 1,224 | 2,166 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成30年3月1日 至平成30年8月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 536,948 | 572,198 |
| 減価償却費 | 164,992 | 181,458 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 3,824 | 9,412 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △2,421 | 9,888 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | △6,970 | 2,550 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 11,474 | 18,856 |
| 受取利息及び受取配当金 | △32,334 | △34,145 |
| 支払利息 | 10,144 | 7,900 |
| 有形固定資産除売却損益(△は益) | △33,233 | 6,143 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △473,552 | △268,232 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | △46,258 | 23,765 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 258,118 | △130,730 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 2,631 | 49,012 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 41,451 | 118,859 |
| その他 | 4,463 | 3,061 |
| 小計 | 439,279 | 569,998 |
| 利息及び配当金の受取額 | 32,334 | 34,145 |
| 利息の支払額 | △9,975 | △7,709 |
| 法人税等の支払額 | △124,494 | △136,985 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 337,143 | 459,449 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △162,824 | △290,987 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 50,865 | — |
| 投資有価証券の取得による支出 | △3,965 | △4,096 |
| その他 | 1,511 | △9,072 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △114,414 | △304,157 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | 99,969 | 47,366 |
| 長期借入金の返済による支出 | △266,940 | △266,940 |
| 配当金の支払額 | △47,601 | △47,503 |
| リース債務の返済による支出 | △5,644 | △5,884 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △220,216 | △272,961 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1,977 | △2,745 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 536 | △120,414 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,108,218 | 1,992,321 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 2,108,754 | 1,871,906 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

①代表者の変動

該当事項はありません。

②その他の役員の変動

1. 新任執行役員(平成30年10月12日付)

執行役員総務副本部長 たか みや つよし 高 宮 剛 志 (現 総務副本部長兼経理部部長兼法務部部長)
兼経理部部長兼法務部部長

執行役員国際事業部事業部長 はら ぐち こう いち 原 口 耕 一 (現 国際事業部事業部長)

(2) その他

該当事項はありません。